
C O M U N E   D I   C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

-----*-----

DETERMINA SINDACALE N.   11    del  09/04/2020

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare ex O.D.P.C. n. 658 del 29 marzo 2020 -
Approvazione ulteriori Linee Guida per l’erogazione dei buoni spesa .

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’emergenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto legge 23.2.2020, n.6, convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, che contiene
le prime misure di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il  decreto  legge  17  marzo  2020,  n.18  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTO il  decreto  legge  25  marzo  2020,  n.19  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”

VISTI i  D.P.C.M.  1/03/2020,  4/03/2020,  8/03/2020,  9/03/2020 ed 11/03/2020 recanti  misure  urgenti  in
materia per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 con la quale il Capo del Dipartimento della protezione civile,
nell’ambito dei poteri di cui agli artt. 25 e segg. del d.lgs. 2 gennaio 2018, n.1, al fine di supportare i comuni
interessati dalla gestione dell’emergenza, ha autorizzato un primo aumento del fondo di solidarietà comunale
da assegnare, da parte del Ministero dell’interno, ai comuni a titolo contributo destinato a misure urgenti di
solidarietà alimentare;

DATO ATTO che al Comune di Cinisi è stata assegnata la somma di €113.492,41 da destinare a misure
urgenti di solidarietà alimentare;

VISTA la propria determina N.9 del 3/04/2020 con la quale sono state dettate le linee guida generali da
seguire negli atti gestionali per l’erogazione dei buoni spesa;

DATO  ATTO che  a  seguito  acquisizione  delle  istanze  finalizzate  all’erogazione  dei  buoni  spesa,
l’Amministrazione, di concerto con l’assistente sociale, ed in conformità ai criteri dettati dall’odinanza 658
hanno ritenuto opportuno procedere all’adozione di due distinte graduatorie in relazione alle due macro-
categorie di istanze:

 soggetti che hanno dichiarato di  non percepire alcun reddito



 soggetti percettori di reddito e/o sussidio

VISTE le note dell’Assistente sociale, dalle quali  emerge la possibilità di operare una scelta tra diverse
ipotesi, comunque consone alla normativa, e alle valutazioni tecniche dello stesso;

DATO  ATTO che in relazione alla macro categoria di soggetti privi di reddito sono stati applicati i seguenti
criteri di riparto:
1 componente € 150

2 componenti €  200

3 componenti € 250

4 componenti € 300

5 componenti € 350

6 componenti € 400

RITENUTO   doveroso  integrare  le  linee  guida  di  carattere  generale,  operando  una  scelta  tra  quelle
prospettate dall’assistente sociale,  in relazione all’esiguità delle risorse disponibili;

VISTO l’Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana (O.R.EE.LL.), approvato con
la Legge regionale 15/03/1963 n. 16 e ss.mm. ii.;  

VISTO l’art. 13, l. reg. 26 agosto 1992, n. 7, che in Sicilia attribuisce la competenza c.d. “residuale” al
Sindaco.

DETERMINA

1. INTEGRARE in relazione a quanto esposto in premessa, sulla scorta dell’istanza dell’assistente sociale,
le linee guida in precedenza adottate, con i seguenti criteri da applicare alla macrocategoria di soggetti con
reddito o con sussidio:

- esclusione delle istanze con reddito uguale o superiore a 900 euro, ad eccezione delle istanze prodotte  da
nuclei numerosi (in cui i componenti siano pari o superiori a 5) e, a prescindere dalla composizione, per i
nuclei che abbiano a loro interno un disabile.

Il valore dei buoni da riconoscere, viene anch’esso condiviso, e pertanto viene previsto secondo la seguente
articolazione:

1 componente euro 50

2 componenti euro 90

3 componenti euro 120

4 componenti euro 150

5 componenti e più   euro 200

2. Eventuali eccedenze, potranno essere erogate, nella misura max di € 50 a scorrimento, a soggetti che
hanno presentato istanza oltre il termine di scadenza,  che rientrino nei criteri di cui sopra.



3.DARE MANDATO al Responsabile del V Settore ed all’Assistente Sociale professionale del Comune di
adottare i conseguenti atti gestionali;

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del V Settore, all’Assistente Sociale
professionale ed all’Ufficio di Protezione Civile Comunale;

DISPONE

 la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

      IL SINDACO
Avv. Gianni Palazzolo
 (firmato digitalmente)


